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Tak so rni zdá že přece jen zde

oily aice během léta znamenitý

pokrok avšak nyní kdy se zimnívvCHÁzt ha} do v sihtuu
New Orleans neudHo se v městě

tom již po 4 dny po sobě jdoucí

zánik přičítat! ! kladní literárního
vftutu

Není divu Co ubíjeno bylo po
leta ba po desítiletí dnes nemů-

že než objevit se co chvíli ve

tvých následcích A když tak
málo ao Činí na povznesení vkusu
a jemnocilu když z mnohých
stran dále se pokračuje v otupo-
vání mass a když pro "business''

období kvapem blíží jest nutno

aby práce ta co nejdříve bylaŽádné úmrtí na Žlutou zimnici
friarfl: Vy flaratelsiá Spol Pokroki

VÁD HUltKft

309 1311 Howtra ul - Telefon 2913

za morem zůMavarne aspoň v

něčí m co možná důsledně věrni
má se za to že zhoubuá epidemie
ta lest iiž zažehnána Zatím co

saun sobci v ěeikých chybách

skončena a proto ta velká po-

ptávka po dělnících A jak vše

nasvědčuje bude značná část

práce odložena na budoucí jaro

rředplatné #100 nu rok jednou z oněch chyb bývalo a

Do' (Vel! í 150 na rok bezpochyby dojtid jest odbíránlobyvatelé neworleanštl radují se

nad zaplašením strašné nákazy

'Žluté' snaží so státní zdravotní
t tnlttl dodávkou pultovnl 8I0C rada v Minnesotě položití meze

vzdor tomu že některá velká prů

myslová střediska nabízejí ao

dělníkům lepil mzdové podmínky

připravují o dělníky dílny v mě

čakoiú a — — neplacení A že

tento krásný zvyk zdomácněl i

zde svědčí labutí plieA vydavatele

chicagského "šotka" jenž smikl
koncem minulého měsíce:

Oltou proBpoJoné Blity % K mi iulu II OC

Wh SltV
šíření se nákazy "bílé" totiž tu

berkulosy Rozhodla se totiž

rozeslali oběžník na okresní škol- -
tech sousedních
Zmínili jsme le již dříve že "ŽH Že bylo také donti tikodozorce v němž zapovídá jim za

vých odběratelů" čtete tsm "kteří
městnávali jaKO učitele jakoukoli

k placení neměli s 11 nichž zů

nedostatek zručných dělníků v

zemi této dlužno z valné čásli

přičíst! lomu Že pracovní poměry
v některých průmyslových státech

osobu stíženou tuberkulózou a

přijímali do škol dítky trpící touž

nemocí

stávalo i upomínánl bez výsledku
Toto stálé shánění peněz od ne-

dbalých odběratrlů I od liknavýchevropských valně se zlepšily tak

že dovední řemeslníci jsou za ivou nebo někdy i nepoctivých jednate

irotm rfixn itnmíky iivwřpjHiijťw ponwi
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vádiu Té V riHIXITUVIIIIPIII (InplM Hlllil) JMI-
-

kn luuikimii Ji't xáNlIku Jlxtii Kilo
'íu-- pluMU 'flifoUimi" On luník ncrliť rudli)

t S&cvutA vlcn prutu ' tolJU iiiiiiiijiim pliillf
i aiihij lit kiilAi-- l iini'ti ni' koupi MnMiku
Jraft) řin Omiiriu 'hlc-ati- milí Nw Vnrk Nu
nimi drolitiřrb plljini-m- n ttt I ! H

holky Vchny xiUHky tiťi-h- Juni

)4uy poU Jouiiuducliuu utliuxou ioimu luk
10 í

Pokrok Západu
Omaha Neb

Presidentova cesta na jlíi

Srdečné a nadšené uvítání ja
práci slušně odměAováni Spojené

Státy se svými neurovnanýml

lů ztrpčuje Život každému česko-americkém-

vydavateli který dává

časopis na úvěr a mně stalo se

posléze nesnesitelným
poměry mezi kapitálem a pracíkého se dostalo presidentu Roose-

veltovi v Georgii Virginii Flori
přestaly již býlí dovedným řeme-

slníkům kýženým Kldoradem a

následek toho jest již patrný ve

všech takřka oborech práce Není

A tak tedy "šotek' velmi tiše a

dě i Alabamějcst zajisté nejlepšlm
důkazem jaké oblibě se těší presi-
dent í na jihu Dostalo se mu

všude nejen pocty úřadní jaké by
se dostalo každému presidentu za

příležitosti této ale uvítán byl

nsnejvýl srdečně i veškerým li

způsobně zmizel i povrchu svčts

Českosmcrického sotva vešed do

dvanáctého roku tvého působení
zajisté daleká doba kdy i zde bude

nutno přihlížet! k tomu aby se

věnovalo více péče a pozornosti
Omaha Web 25 října 1905

Uyi myslím jeliě příliš dobrý na

to aby se tnotti udržet v Liticaguodborné výchově domácího řeme

slnictvs jako se děje v některýchdem což zajisté nasvědčuje tomu spoléhat na americké Cechy
aký obdiv chovají Jihané k osob Nedovedl se vpravit do krvavých
ním vlastnostem svého návštěvní

pokročilých zemích evropských
kde průmyslové Ikoly jsou v roz-

kvetu Jak pozadu v ohledu tom
románů jimiž by vpustil kořeny
do srdci set a tisíců —- nedovedlka Nesplnily se tedy předpovědi

všelikých těch politikářů a listů
pokrsčovat v ničení vkusu a citujsou Spojené Státy afi v průmyslu

to byla první jeho veliká vadavynikají nad země ostatníže se presidentu dostane od lidu

jižního chladného ba mrazivého
Nikdy před tím nebyla tak vý A potom nejen humorem 'Šotek

stále sršel i sarkasmeai — a touvítání ježto pohlíží na černochy hodná doba pro amerického děl
jinak než Jihané níka jako právě v těchto dnech

průmyslového rozmachu V kaLid na jihu nedal se pobouřili
tvrzením některých politikářů a

Časopisů že president z přátelství
ždém oboru průmyslu jest čilá

poptávka po dělnících zvláště pak

nemohlo se líbit každému Ovšem

— časem to znělo jako hrubý klín

na hrubé poleno — ale za tu do-

bu co "Šotka" jsem si všímal

sotva kdy co důležitějšího tam

bylo co nebývalo by skutečně vy-

nuceno poměry Je těžko pít t
denního Života otravu a nebýt

černochům chce těmto nadržo řemeslech stavebních a mzda
vat! na úkor bělochů ve státech

jejich jest lepší než kdykoliv před
tím Jak jinak to vypadá na př v

Anglii kde se veřejnost zabývá se

jižních Jihané rozumí presidentu
nyní mnohem lépe než dříve a

uvažuji klidně o jeho charakteru a
jedovatýmvážně otázkou co si počít! 1

nezaměstnaným dělnictvem Též v

8 tímto zbožím se zapomíná na
všechno ostatní co mělo být po-

vinností—- jak může se stát obrst
k lepšímu ř

"Šotek" měl ve svých úvahách
často svěží myšlenky jež byly by

zasluhovaly aby se jich ujali i

jiní Pokud jsem měl příležitost
sledovat ony věci každá dobrá

myšlenka "Šotkova" zapadla bez
ohlasu právě tak jako většina'

jiných vyslovených občas někde

jinde
Součinnost chybí v žurnalistice

českosmerické není společných
cílů než jeden
Jlutintss
A že vydavatel "Šotka" nedo

vedl vftehno podřídit jedině tomuto
cíli podlehl )e lhostejno kdo

byl oním vydavatelem a Jakým byl
mimo list jisto jest jen tolik že
lze li se komu stydět Ta zánik

"Šotka" není to jeho vydavatel a

redaktor
#

"šotek" byl jaksi Štikou v kal-

ných vodách kdyby všechny okol-

nosti lépe bývaly utvářeny snad

byl by to přivedl na něco více než
na Štiku ale že i v tom v čem

působil skončil s neúspěchemlze
jen litovat nestrannému pozoro-
vateli
Nezanikl na Štěstí docela: sply-

nul "Rozhledy" časopisem za-

loženým týden před jeho skonem
a stalo so tak dojista k prospěchu
"Rozhledům"
Píše toto mám po ruce pouze

první Číslo "Rozhledů" ač pro
hlédl jsem si i druhé a třetí Ale

právě to prvol Číslo jež miio být
ukázkou jak dobrý bude nový ča-

sopis nemohlo než zklamali tím
více čím větší naděje skládal kde
kdo ve schopnost redaktorovu
Dle úvodních slov novou cestou

chtějí se brát "Rozhledy'' dle

prvního Čísla potácejí se mezi

starou cestou a scestím a dobrou
vůlí v srdci a s malou prozíravostí
Odvažujíce se kompromisu dobré

snahy s businessem oněch snah

neujasnili ani sobě samým a v

obchodní stránce pochybili vším

A ničeho nepřál bych si tak jako

aby třetím Číslem nepoměrně lep-

ším byly na cestě k nápravě a oné
ideální formě o niž podnik jakým
jest "Národní Tiskárna" může se

pokusili 8 větší energií a s lepšími
nadějemi než by mohl jednotlivec

"Rozhledy" prý "L?dou se

btáti smčrem novým aspoB v če-

skoamerické žurnalistice a to dle

vzorů velikých illustrovaných tý-

denníků anglických bez nichž

inteligentní americká rodina nedá
se ani myslili"
Na neštěstí majíce dobré vzory

"Rozhledy" nedobře je vystihly v

prvním svém čísle ba ani lormál-n- ě

jich nenápodobily velmi Sťast
ně Nejlepšl jejich rubrikou jel
dril je nad hladinou v prvním a

druhém Čísle jest redakční stať
al I tam probleskne mnohá my-

šlenka jež v čilejším životě než

je zdejší život český vyvolala by

o jeho Činech A výsledek toho 'Šotek" byl Časopisem svobo
jest že si presidenta velice oblí Německu nejsou poměry o mnoho

epŠÍ ježto jsou tam ceny všechbili a Že to dali na jevo dříve

ještě než se vydal na cestu na jih
Proto také srdečné uvítání jeho

poiřeb Životních příliš vysoké
'ouze v této zemi jest dělníků

jihany nikoho nepřekvapuje zvláště dělníků zručných nedosta
President jest republikán a Ji

hané jsou demokraté Nicméně

domyslným a třeba že tu svobo-

domyslnost prováděl hlavně pil-

ným sbíráním ohrouble stylisova-nýc-

dokumentů a ironickým

glossováolm událostí zdejších i

zámořských ve slohu českoameri-ck- é

Žurnalistiky "svobodomyslné"

přece jen čas od Čau přinesl pří-

spěvek k prohloubeni zásad oněch

kteří se zbavili předsudků nábo-

ženských t vnitřní potřeby z

přesvědčení z vyspělosti I lze

tedy jeho zánik a nevalné prospí

tek a ti dostávají mzdu přiměřenou
Otázkou však jest: potrvají po

měry ty stále? Na otázku tu ne

snadná jest odpověď

stalo se náhodou že všechna opa
tření jež presideut učinil na obme-zen- i

moci brabivých trustů a kor

porací a o jichž uskutečněni se

Nové čechysnaží zamlouvají se velice i jim
Uznávají že jest nutno aby ceny

nice ne ale NOVÍ ČESKÁ 0SA1U za
vání jiného slušného a nad prů

železniční byty pravidlovány po-

něvadž oni sami platili muií pří -
ložena bude v okuli Houth HonIoiiu

v Ilallfui Co ve Vlritlnll

Bude to osada velká a prospí
išoé ceny za dopravu mnohých

měr literární úrovně Českoamerické
vedeného Časopisu svobodomysl-

ného přičítali i klesáni pravi no- -

UPOZORŇUJEME naSe krajany mn-

ul se dali registrovat! v dea před-

voleb doe 19 září Že se muií dát

registrovali znovu chtějí li voliti

doe 7 listopadu Distriktní soud-

ce Troup prohlásil totiž za neplat-

ný onen odstavec Dodgeova před
volebního zákona dle někož měl

být! deo předvolební prvním dnem

registračním Jsou pouze ještě
dva dny registrační a sice pátek
dne 37 října a sobota dne 4 listo-

padu-

GUVEKNÉR KAN9AS8KV II OCH V

jediném dni dal zavřití v Kansas

City Kan 165 hostinců a nyní

jest v tamních lékárnách velká

sháfika po klercích NejlcpŠÍ to

dokaž jak prohibice na ikodu
města i stásu podporuje nedovo-

lený obchod lihovinami Jest jisto
že se v Kansas City bude píti jako
dříve jen že pijáci budou muset

platit za zboží ipatné velké ceny
Že hříšný výdělek ten plynouti

bude do kapes lékárníka aoii by
město mělo z toho nijaký užitek

Americké rozvodní mlýny melou
dobře neboť o nějaký ten důvod

pro rozvod není nikdy nouze Tak

ondyno paní Rosalie Pohlman z

Des Moines la obdržela rozvod

na tom základě že se muž její ne-

jenom nechtěl smáti její vtipům a

žertům ale Že i vSechny pokusy

její žertovní uvítal s mračením a

bručením Proto zažádala o roz-

vod a soudce na základě "důvodů'1

těch v pul hodině po podání její
Žádosti rozvod jí povolil rozhod-nu- v

takto že jest svatou povinno-
stí jedné polovice manželského

párku smáti se vtipům a Žertům

polovice druhé Nálada mračivá
a mrzutá vřaděna jest do téže ka-

tegorie jako ukrutoost Nezbývá
tudíž manželi aneb manželce nic

jiného než aby se smáli aneb se

dali rozvésti

Kdyby všichni hostinští rídiu se

dle přikladu svého kollegy F L

liargstresera jeni provozuje živ-

nost hostinskou va Weotworth

Jižní DakotauŠetřili by si nejenom
mnoho nesnází ate sjednali by

tvému povoláni tét více respektu
ilvrgstreser učinil v Časopisu weot

worthskéro následovní ojnáiucnh

♦Přeji si uvědomili manželku jel
mi opilého manžela aotb přítele

jenž jeti marnotratný aby mne o

tom písemně spravila a vlichol
takoví budou vyluučsol od koupě

opojných nápojů v mém místě

Nechť otcovi matky teatry a

bratři učial totéž a jich ildoitem
bude vyhověno Platím aaačuou

dB li výsadu prodávali Uáí via

vající neboť tu čekají tiBÍce akrů
botfomyslnotli

dobré avšak zanedbané půdy na
Není divu Co staví se na

ruce dobrých hospodářů Půda i
písku nemá pevných základů

army jsou tu laciné Čeští děl Dobré myšlenky zneužito bylo
mnohde k "businessu a sesuro-vě- nl

oněch kteří nedovedli roze-

znat pozlátka od zlata Malé duše

níci rolníci a řemeulnlci měli by

se súčastniti prvé výpravy na tyto

pozemky která vyjede z Chicaga
dne 7 listopadu VyuŽitkujie této

příležitosti a sníženého jízdného

jež bude obnášeli s Chicagi tam a

zpět lai90 Kdo chce zajistiti
si budoucnost a malým poměrně

jměním nechť jede do staré slunné

Virginie kde jest pole pro vše 1

pro každého Pozemky prodávají
se tu od $5 do $t$ akr na splátky
Pomýšllte ll na koupi íarmy jeďte

podívali se do Virginie kde jsou

poiemky laciné podnebí ideální

krajina romantická a zimy krátké
a mírné První výprava vyjede 1

Chicaga v úterý doe 7 listopadu
Kdokoli hodlá se výpravy súčait

niti otchť přihlásí se bea odkladu

u pořadatele Jana Janáka liditele
' České Ústřední Pozemkové Kaa

celiřV 119) Spauldiof Ave

Chicago 111 UM

produktů Jsou přesvědčeni že

průplav panamský bude mít i pro
ně velkou cenu a schvalují co

president učinil k urychlení jeho
stavby Jakožto zasýlatelé bavl-

něných látek do Číny jsou velice

potěšeni vším co přičiněním pre-

sidentovým stalo se ve prospěch
zachování "otevřených dveří" v

zemi té neboť doufají pevně že

pro zboží své naleznou tam v bu-

doucnosti trh ještě lepší
A nejen proto že lid na jihu

souhlasí s presidentem pokud se

týče jistých otázek obchodních
neb národní politiky vítá jej tak
vřele lid ten obdivuje se i jeho
osobním vlastnostem jeho rátoosti
a jeho upřímnosti Uznávají jeho
poctivou snahu a soslnou touhu

aby zajištěno bylo právo a apravc
dtoost všem a aby uikdo netěšil se

přednosti na škodu jiným A Itt
tudíž bezpečně očekávali že cesta

presidentova státy jižními bude
mlti veliký účinek na utuženi při
itltkých styků Jihu se Severem

člověk můl velmi lehce být i

postižen tichvalem bolesti t sá
dbmůl se ale právě tak snadno

ji zbavili Ziiaf prostředek ne

vyléíit ji dotui ivchUji a t eipcí
nlli oe I St Jakoba 01} činí svaly

tUČoýral

nedovedly jít ve stopách veliké

mŠlenkyj a veliké huby strhly

myšlenku do bláta do kalu osob-

ních prospěchů
"Šotek" byl aspoři v oněch

posledních patnácti měsících kdy

jsem ho sledoval na zdejší poměry
české až eminentně literárním
Ovšem na pěstování "domácí"

literatury se nezmohl: nebylo kde

jí nabral a nebylo — — zač Ale

aspoň otiskl li již něco brlktrUti
ckého ze zámořských listů če-

ských zvolil věc dobrou Chybil

podle všeho Mři 1 denních listů

prahkých otiskovat ony nejlpat
nějll přlfpěvky pseudoliteráratjel
u nás doma stávají se příslovečný-m- i

1 nUlo uveřejňováni tománů

llrtrminových mil dát svému

ticoářttvu něco IťavastŠjliho 1

íha by tekla kisv jako 1 taaiť
brala něco Q loupežnicích o

tajných sliýikh o hrabaUch a

mianých imlenaávh "£ote"

zdravou výměnu náhledů a pře
svědčeni Ta fabrika lachraůuje
"Rozhledy mohla by se nazý-
vali dli prvního čísla třebas:

našeho Života" Leč %

ještě jiné věci o něl by mělo jiti
rvdasci chc li jt ve stopách
velikých týdenníků amerických
K4 stať jel by objímala oq i
Útku kterou na přiklad "Ca!Ut

Waly" rlinášt v tubrice "Vbat

X tUlUle% l!Wu nWrit tii tMU
iut4 Sr4y ) v Unii Jla J

INiJKilU A m mim %_IV _

Protlplivťto k ti a 1'oVrok

[toho nečinil A ta tedy fho


